Дело № 1-109/2020

УИД №42RS0007-01-2020-000808-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово «15» мая 2020 года

Ленинский районный суд г.Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Жинковой Т.К.,

при секретаре Лазаревой Ж.Б.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Ленинского района г.Кемерово Неронова А.Ю.,

защитника – адвоката Медведевой И.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах:

29.11.2019 около 15 часов 00 минут старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по ... лейтенант полиции Ш. (далее по тексту – старший участковый уполномоченный полиции Ш.), назначенный на данную должность приказом начальника Управления МВД России по ... от 22.08.2018 № 1212 л/с, действующий в соответствии с п.п.6.10., 6.12.. 6.16. его должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 24.07.2017 заместителем начальника Управления МВД России по ... – начальником полиции, согласно п.п.1, 2, 5 ч.1 ст.2, п.п.1, 2, 4, 5 ч.1 ст.12, п.п.1, 4, 8, 13 ч.1 ст.13, п.п.1, 2, 3 ч.1 ст.20, п.п.1, 2, 3, 6 ч.1 ст.21 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», находясь на службе, исполняя свои должностные обязанности по осуществлению профилактической работы, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, задержанию лиц, их совершивших, получив сообщение от вахтера ФИО5 о том, что жители квартиры, расположенной по адресу: ..., громко слушают музыку, чем нарушают общественный порядок, тишину и покой граждан в многоквартирном доме, прибыл в общежитие, расположенное по адресу: .... 

После чего 29.11.2019 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 50 минут ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: ..., осознавая, что перед ней при исполнении своих должностных обязанностей по осуществлению профилактической работы, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, задержанию лиц, их совершивших, находится представитель власти – старший участковый уполномоченный полиции Ш., одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, являющийся должностным лицом правоохранительного органа, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имея умысел на подрыв авторитета органов государственной власти, должностного лица правоохранительного органа и их нормальную деятельность, будучи недовольной правомерными действиями старшего участкового уполномоченного полиции Ш., действуя умышленно, с целью применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, посягая на здоровье и телесную неприкосновенность представителя власти, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли потерпевшему Ш., и желая этого, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, схватила Ш., находившегося около ее квартиры, за форменное обмундирование, с силой руками затащила его в свою квартиру, оторвав при этом погон на форменном обмундировании, высказывая слова нецензурной брани в адрес потерпевшего Ш. в момент, когда он пристегивал оторвавшийся погон, после чего, находясь в своей квартире, нанесла потерпевшему Ш. не менее пяти ударов кулаком руки в грудную клетку, от которых Ш. испытал физическую боль.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ей понятно существо предъявленного обвинения, и она согласна с ним в полном объеме.

Защитник – адвокат ФИО6 поддержала заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевший Ш. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал (т.1 л.д.226-229, 230-231).

Государственный обвинитель ФИО7 не возражал против рассмотрения дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимой в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ; подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; возражения государственного обвинителя и потерпевшего против рассмотрения дела в особом порядке отсутствуют; подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; ФИО1 понятно существо предъявленного обвинения, и она согласна с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.6 УК РФ и ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах 

<

данные изъяты>, имеет стойкие социальные связи, осуществляет уход за сыном, 

<

данные изъяты>, работает, то есть занимается общественно полезным трудом, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимой, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном сообщении ФИО1 обстоятельств совершенного преступления, принесение извинений потерпевшему, привлечение к уголовной ответственности впервые, занятие общественно полезным трудом, удовлетворительную характеристику подсудимой с места жительства, 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, судом не усматривается, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает ФИО1 наказание с применением требований ч.5 ст.62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме того, судом установлено наличие у ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в связи с чем, суд применяет к ФИО1, не имеющей отягчающих наказание обстоятельств, положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на назначение подсудимой наказания, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку только такой вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч.1 ст.318 УК РФ сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи ФИО1, совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, полагая не утраченной возможность ее исправления без реального отбывания наказания.

Суд считает, что в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу за участие на предварительном следствии адвоката ФИО6 в размере 8 125 рублей 00 копеек, выплаченные из средств федерального бюджета, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд считает, что вещественные доказательства по делу: 

- оптический диск DVD-R «SmartTrack», серийный номер на посадочном отверстии MFP332VG132148173, содержащий видеозапись под названием VIDEO-2019-12-25-09-39-58.mp4, – следует хранить при материалах уголовного дела; 

- копию должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Ленинский» Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кемерово Ш., выписку из приказа от 06.02.2017 № 171 л/с, выписку из приказа от 22.08.2018 № 1212 л/с, выписку из приказа от 01.06.2018 № 735 л/с, копию приказа от 04.02.2019 № 93, копию списка порядковых номеров, административных зон и административных участков и закрепленных административных участков за участковыми уполномоченными полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по г.Кемерово – следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1:

- встать на учет в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора суда в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту своего жительства;

- по графику, установленному данным органом, являться на регистрацию;

- не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат.

Вещественные доказательства по делу: 

- оптический диск DVD-R «SmartTrack», серийный номер на посадочном отверстии MFP332VG132148173, содержащий видеозапись под названием VIDEO-2019-12-25-09-39-58.mp4, – хранить при материалах уголовного дела; 

- копию должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Ленинский» Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кемерово Ш., выписку из приказа от 06.02.2017 № 171 л/с, выписку из приказа от 22.08.2018 № 1212 л/с, выписку из приказа от 01.06.2018 № 735 л/с, копию приказа от 04.02.2019 № 93, копию списка порядковых номеров, административных зон и административных участков и закрепленных административных участков за участковыми уполномоченными полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по г.Кемерово – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением ст.317 УПК РФ, то есть за исключением основания обжалования – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденной, а также жалобы другим лицом, осужденная вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем она должна в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья:

Приговор в законную силу

Судья: